
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 345 / 2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ABBONAMENTO AI SERVIZI TELEMATICI 
DENOMINATI  "SERVIZI  DI  BASE  -  ANCI  RISPONDE"  E  PER 
L'ACCESSO  ALLA  BANCA  DATI  ACI-PRA  ANNO  2024  -  CIG 
ZDF3DE5406.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 14 del 30/12/2022, con il quale è stato affidato alla 
sottoscritta l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari di cui all'art. 107 
del D.Lgs. n. 267/2000 fino al 31/12/2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

Premesso che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di 
Polizia  Locale  ha  la  necessità  di  poter  accedere  all’archivio  centrale  del  Pubblico 
Registro Automobilistico (P.R.A.) gestito dall’A.C.I.;

Dato atto che attraverso l’abbonamento ai servizi telematici offerti da Anci Digitale 
S.p.A., codice fiscale/partita IVA 15483121008, con sede a Roma, in Via Dei Prefetti, 
46, e denominati “Servizi di base – Anci Risponde” è possibile l’accesso alla banca dati 
ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del P.R.A. che contiene i dati 
anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche 
dei veicoli stessi;

Atteso che tale servizio è necessario ai fini della corretta determinazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice 
della Strada;
Premesso che, per attivare quanto sopra, è necessario provvedere, come comunicato 
da Anci Digitale S.p.A. con e-mail del 02/10/2023 al versamento:

copia informatica per consultazione



a) della commissione di abbonamento ai servizi telematici denominati “Servizi di base 
Anci risponde”, pari ad €uro 662,00, oltre IVA, per i comuni con popolazione compresa 
tra 3.001 e 5.000 abitanti, come riportato nell’allegato listino delle tariffe 2024;
b) del canone di accesso al P.R.A., di importo pari ad €uro 333,70, oltre IVA, costituito
da una quota fissa pari ad €uro 151,20 e da quota per consultazioni prepagate (n. 
500) pari ad €uro 182,50, oltre IVA, per i Comuni appartenenti alla classe demografica 
fino a 3.500 abitanti, come riportato nell’allegato listino delle tariffe 2024;

Atteso che la spesa complessiva per il rinnovo dell’abbonamento ai servizi telematici 
denominati “Servizi di base Anci risponde” e per il canone di accesso alla banca dati 
Aci-Pra per l’anno 2024 ammonta a complessivi €uro 1.214,75, IVA compresa;

Ritenuto di acquistare i servizi sopra descritti anche per l’anno 2024;

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio finanziario 2024;

Richiesto ed ottenuto dall’Autorità nazionale anticorruzione il CIG ZDF3DE5406;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- il Regolamento comunale di contabilità armonizzata;
- lo Statuto comunale;

Dato atto che il presente provvedimento è assunto dalla sottoscritta in sostituzione del 
Segretario Comunale, Responsabile del Settore Amministrativo, assente per motivi di 
servizio;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, 

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) Di procedere, per le  motivazioni  sopra esposte,  al  rinnovo dell'abbonamento ai 
servizi  telematici  denominati  “Servizi  di  base  –  Anci  Risponde” e  dell’accesso  alla 
banca dati Aci-Pra per l'anno 2024, per l’importo complessivo pari ad €uro 1.214,75, 
IVA esclusa, secondo quanto indicato negli allegati listini delle tariffe 2024;

2) Di impegnare la somma complessiva di €uro 1.214,75, IVA compresa, a favore di 
Anci Digitale S.p.A., codice fiscale/partita IVA 15483121008, con sede a Roma, in Via 
Dei Prefetti, 46 come segue:
• per €uro 807,64, con imputazione al capitolo 2600 “Abbonamenti a giornali e riviste” 
-  Missione  01,  Programma 02,  Titolo  1  –  del  bilancio  di  previsione  2023/2025 - 
esercizio 2024;
• per €uro 407,11 con imputazione al capitolo 4331 “Servizio Aci Pra” - Missione 10, 
Programma 05, Titolo 1 – del bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio 2024;

copia informatica per consultazione



3) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente, ai sensi del 
D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

5) Di dare atto del rispetto dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

6) Di comunicare al  fornitore la presente determinazione ai sensi  dell'art.  191 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

7) Di dare atto che l’informativa privacy dedicata ai fornitori  è disponibile sul  sito 
internet www.comune.dosolo.mn.it nella sezione “Privacy”;

8) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 21/12/2023 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



1/2  

 

 

      
    

 
 

 

DESCRIZIONE SERVIZIO 

I Servizi di Base -Anci Risponde sono il principale strumento di Anci Digitale per la consulenza on line, l’aggiornamento e 
l’orientamento degli 
amministratori e degli operatori degli Enti Locali. 

I Servizi di Base – Anci Risponde assicurano l’informazione puntuale sul mondo della PA, con soluzioni specifiche pensate per 
affrontare le sfide dell’innovazione, con risposte immediate ai quesiti di carattere giuridico e tecnico-amministrativo, e la 
consultazione di banche dati su normative, atti e documentazione. 

L’abbonamento ai Servizi di Base consente l’accesso a: 

Anci Risponde - il servizio di consulenza on line dedicato all’attività operativa degli Enti locali. Offre un supporto tecnico di 
immediata fruibilità, attraverso le tempestive risposte ai quesiti di carattere giuridico-amministrativo poste dagli utenti, con 
la possibilità di consultare la banca dati contenente oltre 180 mila quesiti risolti. La banca dati è organizzata in 12 aree 
tematiche. 

I webinar di Anci Risponde - inclusi gratuitamente nei Servizi di Base per i soli Enti abbonati – sono approfondimenti sui 
temi di maggiore attualità e interesse per gli Enti Locali, curati dagli esperti Anci Risponde, occasione di aggiornamento per 
tutto il personale dell’Ente 

SIPA - Servizio Integrato per la Produzione di Atti - la banca dati contenente schemi di contratti, delibere, determine, 
ordinanze, verbali e altri atti di più frequente utilizzo nei Comuni. Obiettivo del Servizio è agevolare gli Enti nella redazione 
di atti amministrativi con aggiornamenti in funzione delle ultime novità legislative. 

SIPA è incluso nel pacchetto Servizi di Base con limitazione alla richiesta di redazione di un solo atto per annualità. 

Giornale dei Comuni - Lo strumento d’informazione che da anni assicura ad amministratori, dirigenti e funzionari locali 
l’aggiornamento immediato, puntuale e sistematico su tutte le novità che toccano da vicino il loro operare quotidiano. 

Documentazione - la banca dati specializzata per gli Enti locali, contenente una selezione di leggi e decreti legislativi, 
disposizioni attuative, sentenze, pareri e segnalazioni bibliografiche. Offre la consultazione dei documenti rilevanti del 
dibattito legislativo e l’invio di una newsletter periodica con l’evidenza delle novità. 

Laboratorio Privacy - incluso nei SDB solo per i comuni fino a 3000 abitanti – è il servizio realizzato per rispondere alle 
esigenze degli Enti Locali relativamente ai principali adempimenti richiesti dal Regolamento UE 679/2016 che consente un 
aggiornamento costante e continuo del proprio Registro dei Trattamenti come previsto dalle nuove regole Privacy. 

MODALITÀ DI ATTIVAZIONE 
 
Anci Digitale procede all’attivazione dell’utente amministratore del servizio (detto anche utente master) designato dall’Ente 
con l’ordine di acquisto. Tale utente amministratore riceve un’email contenente le indicazioni per il completamento del 
processo di accreditamento. Completato tale processo di accreditamento, l’utente amministratore potrà a sua volta attivare 
altri operatori che nell’ambito dell’Ente potranno utilizzare il servizio. 

MODALITÀ DI FATTURAZIONE 

La fatturazione del servizio è annuale anticipata, eventuali componenti di fornitura complementari al servizio saranno fatturati 
in seguito alla fornitura delle stesse. Anche in caso di contratti con durata pluriennale la fatturazione sarà anticipata 
annualmente, per ciascun anno di adesione. 

TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 

Unicredit Banca IBAN IT 24 T 0200805051000105794486 
Intesa-Sanpaolo IBAN IT 41 Y 0306905245100000011219 

ANCI DIGITALE si obbliga a comunicare le generalità e il codice fiscale delle persone delegate a operare sui predetti conti 
correnti ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. 

 

S
E

R
V

IZ
I D

I B
A

S
E

 –
 A

n
ci

 R
is

p
o

n
d

e
 SERVIZI  DI  BASE  -  ANCI  RISPONDE

CONDIZIONI  DI  ADESIONE  2024

copia informatica per consultazione



2/2  

 

 

SERVIZI DI BASE - ANCI RISPONDE 
CONDIZIONI DI ADESIONE 2024 

 
 

ART. 1 – OGGETTO 
I Servizi di Base – Anci Risponde sono il principale strumento di Anci Digitale per la 

consulenza on line, l’aggiornamento e l’orientamento degli amministratori e degli 

operatori degli Enti Locali. 

I Servizi di Base – Anci Risponde assicurano l’informazione puntuale sul mondo della 

PA, con soluzioni specifiche pensate per affrontare le sfide dell’innovazione, con 

risposte immediate ai quesiti di carattere giuridico e tecnico-amministrativo, e la 

consultazione di banche dati su normative, atti e documentazione. 

L’abbonamento ai Servizi di Base – Anci Risponde comprende: 

- Anci Risponde; SIPA; Giornale dei Comuni; Documentazione; Webinar, Laboratorio 

Privacy (solo per i Comuni fino a 3.000 ab.). 

 

ART. 2 – ACCETTAZIONE DURATA E RECESSO 
. 

    Gli Enti che intendono aderire al servizio devono assumere il relativo impegno di spesa 

e compilare l’ordine di acquisto. Con l’ordine di acquisto, l’Ente designa la figura 

identificata come Responsabile dell’utilizzo del Servizio, detto anche Utente Master. 

L’Utente Master avrà la possibilità esclusiva di abilitare altri utenti dell’Ente all’uso 

del Servizio. L’Ente si impegna a corrispondere i costi del servizio reso da Anci 

Digitale secondo le tariffe e le modalità stabilite dal successivo art. 3. Ciascuna delle 

parti può recedere dal contratto dando preavviso alla controparte almeno tre mesi 

prima della scadenza del contratto. Nel caso di recesso dell’Ente, lo stesso dovrà 

inviare formale disdetta ad Anci Digitale (a mezzo raccomandata A.R. o pec). La 

conseguente disattivazione delle credenziali d’accesso avverrà alla scadenza del 

contratto. 

 

 
ART. 3 – TARIFFE E FATTURAZIONE 
Per i servizi di cui all’art. 1 l’Ente verserà ad Anci Digitale un canone annuo 

parametrato alla popolazione residente. 

L’Ente non potrà far valere diritti o sollevare eccezioni di alcun tipo se prima non avrà 

provveduto ad eseguire i pagamenti ivi stabiliti. 

Anci Digitale si riserva la facoltà di modificare le tariffe dandone comunicazione entro 

il 31 agosto di ogni anno, detta modifica entrerà in vigore dal 1° gennaio dell’anno 

successivo. 
Nelle seguenti tabelle sono riportate le tariffe articolate in fasce demografiche, al netto 
dell’IVA. 

 
 
 

Tutte le cifre indicate sono espresse in euro e sono al netto dell’IVA 
 

PACCHETTI PREPAGATI QUESITI ANCI RISPONDE (*) 

Acquistabili esclusivamente dagli Enti con abbonamento ai 

Servizi di Base - Anci Risponde in corso di validità 
 

Pacchetto 5 quesiti Anci 

Risponde 

 

€ 350,00 

Pacchetto 10 quesiti Anci 

Risponde 

 
€ 650,00 

Pacchetto 30 quesiti Anci 

Risponde 

 

€ 1.800,00 

Listino estensione utenze 

 
Estensione fino a 20 utenze 

 
€ 150 

 

Estensione fino a 50 utenze 

 

€ 350 

Tutte le cifre indicate sono espresse in euro e sono al netto dell’IVA 

 
* I quesiti dei pacchetti prepagati potranno essere utilizzati nel periodo di validità 

dell’abbonamento. 

FATTURAZIONE: le fatture verranno emesse da Anci Digitale entro 15 giorni 

dall’attivazione del servizio e riporteranno il periodo cui si riferisce la 

prestazione. I pagamenti dovranno essere effettuati entro 30 giorni dall’emissione 

della fattura, secondo le modalità riportate in calce alla fattura medesima. Qualora 

le fatture non vengano evase entro 30 giorni dalla loro emissione, Anci Digitale 

provvederà ad addebitare gli interessi di mora nella misura legale. In caso di 

insolvenza, relativamente anche ad un solo pagamento, il servizio verrà sospeso 

da Anci Digitale e riattivato solo dopo l’effettuazione dei pagamenti dovuti. 
Resta comunque ferma la facoltà di Anci Digitale di dare corso alle azioni legali 
per il recupero delle somme. 

 

ART. 4 – RETI DI CONNESSIONE E ATTREZZATURE 
Il servizio è distribuito, tramite la società Anci Digitale, su reti telematiche 
pubbliche. È pertanto cura del richiedente munirsi degli opportuni apparati di 
connessione alle reti telematiche e stipulare il relativo contratto. Le spese per le 
attrezzature necessarie al collegamento, nonché quelle per l’utilizzazione delle 
linee di telecomunicazione, sono a carico del richiedente. 

 
ART. 5 – UTILIZZO DELLE INFORMAZIONI 
I dati e le informazioni presenti nei Servizi di Base – Anci Risponde di Anci 

Digitale possono essere utilizzati dall’utente abbonato esclusivamente per fini 

interni. È vietata in ogni caso la riproduzione e commercializzazione degli stessi a 

terzi. Anci Digitale si dichiara sin d’ora estranea e priva di responsabilità per 

qualsiasi uso improprio che l’utente possa fare di queste informazioni. 

 
ART. 6 – RESPONSABILITÀ 
Anci Digitale fornirà il servizio oggetto del presente ordine di acquisto con 

l’ordinaria diligenza, in particolare relativamente alla corretta acquisizione e 

gestione delle informazioni contenute e alla continua fruibilità delle medesime sul 

sito a esclusivo beneficio dell’Ente e la sua responsabilità sussisterà solo nei casi 

di dolo e/o colpa grave. Anci Digitale non sarà gravata da oneri o responsabilità 

per disservizi e danni diretti e/o indiretti che dovessero derivare all’ente e/o a 

terzi, per cause ad essa non imputabili, quali a titolo esemplificativo ma non 

esaustivo, eventi di forza maggiore, caso fortuito, calamità naturali, disfunzioni di 

ordine tecnico, errata utilizzazione del Servizio, scorretto utilizzo delle password 

di accesso. 

 
ART. 7 – RISOLUZIONE DELL’ABBONAMENTO 
Anci Digitale, si riserva di risolvere l’abbonamento e a disattivare il Servizio, in 

caso di non ottemperanza delle condizioni specificate nel presente ordine di 

acquisto. 

 
ART. 8 – FORO COMPETENTE 
In caso di controversie, il committente riconosce la competenza esclusiva del Foro 

di Roma. 

 

ART. 9–PRIVACY 
Per il dettaglio circa il trattamento dei dati personali da parte di Anci Digitale, si 

rimanda all’Informativa privacy sul trattamento resa ai sensi e per gli effetti 

dell'Art.13 Regolamento UE 679/2016 (“GDPR”) che costituisce, insieme al 

presente documento, parte integrante dell’Ordine. 

Classi demografiche 

Fino a 5 utenze 

Tariffa 

annuale 

Tariffa 

biennale 

n. quesiti 

all'anno 

fino a 3.000 abitanti € 360,00 € 648,00 6 

da 3.001 a 5.000 abitanti € 662,00 € 1.191,60 10 

da 5.001 a 10.000 abitanti € 1.029,00 € 1.852,20 15 

Oltre 10.000 abitanti € 1.199,00 € 2.158,20 20 

Unioni di Comuni 
Su preventivo (in base alla somma della 

popolazione dei Comuni appartenenti) 

Altri EELL (Regioni, Province, 

Città Metropolitane ecc.) 
€ 1.500,00 € 2.700,00 20 

Clienti non istituzionali € 1.722,00 € 3.099,60 nessuno 

 

S
E

R
V

IZ
I D

I B
A

S
E

 –
 A

n
ci

 R
is

p
o

n
d

e
 

copia informatica per consultazione



1/2  

 

 

 

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 
Il Servizio ACI PRA consente la consultazione dei dati del Pubblico Registro Automobilistico (PRA) e del Registro dei 
veicoli esteri (REVE), gestiti dall’Automobile Club d'Italia (ACI),mediante visure puntuali o massive sui veicoli in 
esso registrati (autoveicoli, rimorchi e motocicli). L’accesso ai dati può essere effettuato sia indicando targa/telaio  
del veicolo, sia indicando alcuni dati anagrafici del proprietario. I dati forniti nella visura sono: 

‐ Data di immatricolazione per i veicoli iscritti al PRA e della relativa formalità 
‐ Fabbrica, tipo, serie, nazionalità, KW, cilindrata, posti, portata, assi, alimentazione 
‐ Targa, telaio, uso, specialità, carrozzeria 
‐ Intestatario/locatario/usufruttuario: cognome, nome, sesso, luogo e data di nascita, codice fiscale, partita IVA 
‐ Residenza dell’intestatario/locatario/usufruttuario: provincia, comune, CAP, indirizzo 
‐ Vincoli 

Il servizio ACIPRA consente anche altre tipologie di visure: 
‐ Visure per nominativo 
‐ Visure per codice fiscale 
‐ Visure per partita IVA 
‐ Elenco Proprietà 

MODALITÀ DI 
ATTIVAZIONE 

Anci Digitale procede all’attivazione dell’utente amministratore del servizio (detto anche Utente Master) designato 
dall’Ente con l’ordine di acquisto. L’Utente Master riceve un’email contenente le indicazioni per il completamento 
del processo di accreditamento. Completato tale processo di accreditamento, l’Utente Master potrà ‐ 
autonomamente e sotto la propria responsabilità ‐ attivare e abilitare all’utilizzo del sistema altri operatori 
individuati dall’Ente. 

MODALITÀ DI 
FATTURAZIONE 

La fatturazione del servizio (canone) è annuale anticipata. La fatturazione delle eventuali visure extra, eccedenti il 
plafond, è trimestrale. 

TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 

Unicredit Banca IBAN IT 24 T 0200805051000105794486 
Intesa‐Sanpaolo IBAN IT 41 Y 0306905245100000011219 

ANCI DIGITALE si obbliga a comunicare le generalità e il codice fiscale delle persone delegate a operare sui predetti conti 
correnti ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. 

 

Finalità e Responsabilità dell’accesso su base nominativa o codice fiscale. 
L’accesso su base nominativa o codice fiscale, previsto esclusivamente per gli scopi della Polizia Locale, è consentito alla persona 

espressamente indicata dal Sindaco o dal responsabile della Polizia Locale sotto la propria responsabilità. L’utilizzo delle 

credenziali di accesso è strettamente personale e le consultazioni devono essere finalizzate esclusivamente allo svolgimento delle 

funzioni di ufficio. L’accertamento di uso delle credenziali per scopi diversi da quelli di competenza della Polizia Locale potrà dar 

luogo a conseguenze civili e penali. In tal caso, si fa presente che i nomi di coloro che risultano titolari delle credenziali utilizzate 

per effettuare consultazioni della banca dati P.R.A., potranno essere comunicati, a richiesta, all’autorità giudiziaria e/o alle 

Forze di Polizia Giudiziaria per eventuali indagini, anche interne, volte a rilevare la sussistenza di eventuali ipotesi di reato 

e responsabilità civili. La tutela della riservatezza dei codici di accesso è un adempimento a carico dell’utente; l'utente si assume 

ogni e qualsiasi danno e/o responsabilità per l'uso fraudolento dei suddetti codici dovuto a dolo, colpa o negligente 

conservazione da parte dello stesso utilizzatore, titolare della parola chiave. 

BANCA DATI ACI PRA 
ACCESSO TRAMITE SERVIZI TELEMATICI ANCI DIGITALE 

CONDIZIONI DI ADESIONE 2024 

B
A

N
C

A
 D

A
T

I A
C

I P
R

A
 

copia informatica per consultazione



2/2  

BANCA DATI ACI-PRA 
ACCESSO AI SERVIZI TELEMATICI ANCI DIGITALE 

CONDIZIONI DI ADESIONE 2024 
 
 

ART. 1 – OGGETTO 

Anci Digitale consente agli Enti Locali abbonati ai Servizi di Base (Anci 

Risponde) l’accesso tramite collegamento telematico all’archivio magnetico 

centrale del P.R.A. e del Registro dei veicoli esteri (REVE) esclusivamente per i 

compiti di istituto dell’Ente. I dati forniti dal predetto archivio centrale, di 

esclusiva proprietà dell’A.C.I., riguardano: 

• anagrafica e i dati di residenza dell’intestatario del veicolo; 

• le caratteristiche tecniche del veicolo. 

La richiesta potrà avvenire per targa o telaio e, nei casi previsti dal successivo 

art. 6, anche su base nominativa o codice fiscale. In tal caso viene consentita la 

consultazione cronologica del veicolo. Le modalità di collegamento e le 

procedure adottate, suscettibili di modifiche, sono quelle indicate da Anci 

Digitale e rese disponibili ai Comuni. 

 
ART. 2 – ACCETTAZIONE DURATA E RECESSO 

Gli Enti che intendono aderire al servizio devono assumere il relativo impegno 

di spesa e compilare l’ordine di acquisto. Resta salvo che l’adesione si intende 

perfezionata alla ricezione da parte di Anci Digitale della documentazione 

comprovante l’avvenuto pagamento del canone annuo di abbonamento ai 

Servizi di Base (Anci Risponde). 

Con la compilazione dell’ordine di acquisto, l’Ente designa la figura identificata 

come Responsabile (Utente Master) dell’utilizzo del servizio. Ai fini 

dell’attivazione del servizio, l’Utente Master riceve un’email contenente le 

indicazioni per il completamento del processo di accreditamento. Terminato tale 

processo, l’Utente Master avrà la possibilità esclusiva di abilitare altri utenti 

individuati dall’Ente per l’utilizzo del servizio. 

L’Ente si impegna a corrispondere i costi del servizio reso da Anci Digitale 

secondo le tariffe e le modalità stabilite dal successivo art. 3 e dal successivo 

art.4. Ciascuna delle parti può recedere dal contratto dando preavviso alla 

controparte almeno tre mesi prima del 31 Dicembre di ogni anno. Nel caso di 

recesso dell’Ente, lo stesso dovrà inviare formale disdetta ad Anci Digitale (a 

mezzo raccomandata A.R. o pec). 

La conseguente disattivazione delle credenziali d’accesso avverrà il 31 

dicembre dell’anno di disdetta. 

 
ART. 3 – TARIFFE 

A partire dal 1° gennaio 2024 le tariffe di accesso alla Banca Dati ACI PRA 

sono le seguenti: 

 
(tutte gli importi indicati si intendono al netto dell’IVA) 

La tariffa applicata alle Unioni di Comuni e alle altre aggregazioni 

intercomunali sarà individuata sulla base dell’effettiva dimensione demografica 

(somma della popolazione dei Comuni appartenenti). Agli Enti diversi da 

Comuni e loro aggregazioni (Regioni, Province, Città Metropolitane e altri enti) 

è applicata la tariffa associata alla fascia demografica “Oltre 40.000 ab.”. Ogni 

Ente aderente, in ragione della propria dimensione demografica, riconosce ad 

Anci Digitale il pagamento di un numero fisso di consultazioni anche se non 

effettuate o se effettuate con esito negativo. 

Per ogni consultazione eccedente il numero compreso nella quota prepagata, 

effettuata con chiave di ricerca per targa o telaio oppure per dati anagrafici o 

codice fiscale oppure per ogni veicolo indicato nell’elenco prodotto oppure per 

ognuno degli articoli identificativi, nel caso di accesso all’elenco cronologico 

della proprietà, verrà fatturata la somma di euro 0,365 oltre IVA, anche se con 

esito negativo. 

ART. 4 – FATTURAZIONE 

Le fatture verranno emesse da Anci Digitale entro 15 giorni dall’attivazione del 

servizio e riporteranno il periodo cui si riferisce la prestazione. Le consultazioni 

eccedenti quelle prepagate, verranno fatturate trimestralmente a partire dal 

trimestre in cui viene superato il “tetto” annuale. I pagamenti dovranno essere 

effettuati entro 30 giorni dall’emissione della fattura, secondo le modalità 

riportate in calce alla fattura medesima. Qualora le fatture non vengano evase 

entro 30 giorni dalla loro emissione, Anci Digitale provvederà ad addebitare gli 

interessi di mora nella misura legale. In caso di insolvenza, relativamente anche 

a un solo pagamento, il servizio verrà sospeso da Anci Digitale e riattivato solo 

dopo l’effettuazione dei pagamenti dovuti. Resta comunque ferma la facoltà di 

Anci Digitale di dare corso alle azioni legali per il recupero delle somme. 
 

ART. 5 – RETI DI CONNESSIONE E ATTREZZATURE 

Il servizio è erogato su reti telematiche pubbliche. È pertanto cura del 

richiedente munirsi degli opportuni apparati di connessione alle reti telematiche 

e stipulare il relativo contratto. Le spese per le attrezzature necessarie al 

collegamento, nonché quelle per l’utilizzazione delle linee di 

telecomunicazione, sono a carico del richiedente. 

ART. 6 – UTILIZZO DELLE INFORMAZIONI 

Le consultazioni devono essere finalizzate esclusivamente allo svolgimento delle 

funzioni di ufficio. È fatto divieto di distribuire a terzi, sia pure gratuitamente, le 

informazioni ottenute e di riprodurre le informazioni stesse su schede, nastri o 

altri supporti adatti alla elaborazione elettronica sui dati memorizzati, se non per 

attività connesse alle procedure contravvenzionali e agli adempimenti 

amministrativi contabili susseguenti. L’utente si impegna inoltre ad adottare 

tutte le misure di sicurezza necessarie a garantire ai cittadini il rispetto dei diritti 

di riservatezza personale. La riproduzione in testi e riviste di dati desunti dal 

P.R.A. è consentita solo su espressa autorizzazione dell’A.C.I.. L’inosservanza 

di quanto sopra specificato sarà considerato motivo di risoluzione del presente 

ordine di acquisto, fatto salvo il diritto dell’A.C.I. di esercitare nelle sedi 

opportune ogni conseguente azione di tutela. L’accesso su base nominativa o 

codice fiscale, previsto esclusivamente per scopi di Polizia Giudiziaria, per 

accertamenti tributari o su autocertificazioni, è consentito alla persona 

espressamente indicata dal Sindaco o dal Responsabile della Polizia Locale sotto 

la propria responsabilità. 

 
ART. 7 – RESPONSABILITÀ 

Il servizio verrà fornito con la migliore cura per quanto riguarda la gestione delle 

informazioni e la continuità del servizio stesso e con esonero dell’A.C.I. e di 

Anci Digitale da ogni e qualsiasi responsabilità per danni di qualsiasi natura, 

diretti o indiretti e in particolare per i danni derivanti da eventuali inesattezze o 

incompletezza o mancato aggiornamento dei dati contenuti nell’archivio 

magnetico, per eventuali interruzioni tecniche o sospensioni del servizio, per 

eventuali danni causati da inagibilità del sistema di elaborazione dati, dovuta a 

malfunzionamento delle apparecchiature, ivi compresa la linea telefonica, 

nonché da ogni responsabilità per il malfunzionamento delle apparecchiature e 

delle linee di telecomunicazione (TLC). Qualsiasi richiesta o reclamo relativo al 

funzionamento alla manutenzione delle apparecchiature necessarie per il 

collegamento, del software, dovrà essere rivolta alla società fornitrice; parimenti 

qualsiasi richiesta o reclamo relativo alla rete di trasmissione dei dati dovrà 

essere rivolto alla società concessionaria del servizio. Il canone di abbonamento 

sarà dovuto anche nel caso di mancato collegamento imputabile a mancata 

installazione o malfunzionamento delle apparecchiature e delle linee TLC. 

L’utilizzo delle parole chiave è strettamente personale. Le consultazioni devono 

essere finalizzate esclusivamente allo svolgimento delle funzioni di ufficio. 

L’accertamento di un uso dei codici finalizzato ad altro scopo potrà dare luogo a 

conseguenze civili e penali. In tale caso, per dare corso a eventuali indagini, 

anche interne, volte a rilevare la sussistenza di eventuali ipotesi di reato e 

responsabilità civili, si fa presente che i nomi di coloro che risultano titolari delle 

parole chiave, utilizzate per effettuare consultazioni della banca dati P.R.A., 

potranno essere comunicati, a richiesta, all’autorità giudiziaria e/o alle Forze di 

Polizia Giudiziaria. La tutela, la conservazione e la riservatezza dei codici di 

accesso è adempimento a carico dei singoli Utenti abilitati e dell’Utente Master 

a livello di Ente, che si assumono ogni e qualsiasi danno e/o responsabilità per 

l’uso fraudolento dei suddetti codici dovuto a dolo, colpa o negligente 

conservazione da parte dello stesso utilizzatore. 

L’Ente dovrà dare pronta comunicazione ad Anci Digitale di ogni variazione 

relativa all’Utente Master, pena l’inibizione immediata d’ufficio dei relativi 

codici di accesso al sistema. 

 

ART. 8 – RISOLUZIONE DELL’ABBONAMENTO 

Anci Digitale si riserva di risolvere l’abbonamento in caso di non ottemperanza 

delle condizioni ivi specificate o per motivate ragioni di interesse pubblico o in 

caso di gravi violazioni degli obblighi assunti dall’utente. 

 

ART. 9 – SPESE DELL’ORDINE DI ACQUISTO 

Le spese dell’ordine di acquisto (comprese quelle per l’eventuale registrazione 

richiesta dal comune) sono a carico del Comune stesso. 

 

ART. 10 – FORO COMPETENTE E APPROVAZIONE ARTT. 

In caso di controversie, resta convenuta la competenza esclusiva del Foro di 

Roma. Per approvazione specifica, ai sensi e per gli effetti degli articoli 1341 e 

1342 del Codice Civile, degli articoli 1 ‘Oggetto’, 2 ‘Accettazione durata e 

recesso’, 3 ‘Tariffe’, 4 ‘Fatturazione’, 5 ‘Reti di connessione e attrezzature’, 6 

‘Utilizzo delle informazioni’, 7 ‘Responsabilità’, 8 ‘Risoluzione 

dell’abbonamento’, 9 ‘Spese dell’ordine di acquisto’, 10 ‘Foro competente’, 11 

“Privacy”. 

 
ART. 11 - PRIVACY 

Per il dettaglio circa il trattamento dei dati personali da parte di Anci Digitale si 

rinvia all’informativa privacy sul trattamento resa ai sensi e per gli effetti 

dell’Art. 13 Regolamento 679/2016 (GDPR) che costituisce, insieme al presente 

documento, parte integrante dell’Ordine. 

B
A

N
C

A
 D

A
TI

 A
C

I P
R

A
 

SU PREVENTIVO (sarà applicata la tariffa, tra le precedenti, sulla base della 
dimensione demografica dell’insieme dei Comuni appartenenti) 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 345 / 2023

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  L'ABBONAMENTO  AI  SERVIZI  TELEMATICI 
DENOMINATI "SERVIZI DI BASE - ANCI RISPONDE" E PER L'ACCESSO ALLA BANCA 
DATI ACI-PRA ANNO 2024 - CIG ZDF3DE5406.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

- imp. n. 44 assunto al capitolo 2600 “Abbonamenti a giornali e riviste” - Missione 01, 
Programma 02, Titolo 1 – del bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio 2024;
– imp. n. 45 assunto al capitolo 4331 “Servizio Aci Pra” - Missione 10, Programma 05, 
Titolo 1 – del bilancio di previsione 2023/2025 - esercizio 2024.

Lì, 21/12/2023 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 345 del 21/12/2023

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER L'ABBONAMENTO AI SERVIZI TELEMATICI 
DENOMINATI "SERVIZI DI BASE - ANCI RISPONDE" E PER L'ACCESSO ALLA 
BANCA DATI ACI-PRA ANNO 2024 - CIG ZDF3DE5406.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 21/12/2023 al 05/01/2024 per 15 giorni consecutivi.

Li, 13/01/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


